
 
 

 
Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL SINDACO N. 6 

Prot. 17767 del 30/05/2022 

 

Oggetto: Istituzione della “Giornata della Salute e della Sicurezza”. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE 

- Dal 10/06/2019, ogni anno per il Comune di Rocca di Papa ricorre una delle date più drammatiche 

della nostra Città, che ricorda i compianti Emanuele Crestini e Vincenzo Eleuteri, rimasti vittime del 

drammatico scoppio ed incendio della Casa Comunale, fulcro ammnistrativo della città, all’interno 

della quale svolgevano il loro ruolo istituzionale insieme agli assessori e ai consiglieri comunali, 

quotidianamente al fianco dei dipendenti comunali, prestando servizio per la comunità di Rocca di 

Papa; 

- Nella circostanza l’esplosione coinvolgeva anche l’adiacente scuola “Centro Urbano” ove in quelle ore 

erano presenti i piccoli alunni dell’infanzia con i loro insegnanti e i collaboratori scolastici; 

- A ogni ricorrenza, al fine di conservare il ricordo e rinnovare al contempo la memoria storica, 

l’Amministrazione ritiene opportuno – attraverso un percorso condiviso tra Enti, che non si limiti 

all’organizzazione di manifestazioni pubbliche, cerimonie, incontri, momenti comuni di ricordo dei 

fatti, ma attraverso approfondita riflessione – organizzare iniziative concrete finalizzate a una visione 

di prospettiva riguardo proprio la tutela e la salvaguardia della salute di tutta la cittadinanza, con 

particolare attenzione alle fasce più deboli, attraverso screening sanitari gratuiti per tutta la 

popolazione, indicendo una giornata interamente dedicata alla prevenzione e alla sicurezza nei luoghi 

pubblici e sui posti di lavoro; 

- La Costituzione all’art. 32 stabilisce che la Repubblica tutela la salute come fondamentale diritto 

dell’individuo e interesse della collettività e garantisce cure gratuite agli indigenti; 

- L’Organizzazione Mondiale della Sanità definisce la salute come “stato di completo benessere fisico, 

psichico e sociale e non semplice assenza di malattia”; 

- La salute della popolazione rappresenta non solo un diritto fondamentale garantito dall’ordinamento 

a ciascuna persona, ma una risorsa individuale e collettiva che va adeguatamente amministrata e 

tutelata dai diversi livelli di governo, ciascuno per quanto di competenza; 

- Scopo del presente Decreto è anche quello di avviare una costante e fattiva collaborazione con la Asl 

RM 6 finalizzata all’implementazione del servizio sanitario pubblico sul nostro territorio, attraverso 

l’individuazione di strutture all’uopo dedicate; 



 
 

 
Pag. 2 di 3 

- È priorità dell’Amministrazione organizzare giornate dedicate alla prevenzione mediante attività di 

educazione e promozione della salute nel territorio comunale, all’interno del quale viene individuata 

come prioritaria la collaborazione del sistema sanitario con la pluralità di Istituzioni e Soggetti in base 

alla propria competenza istituzionale rivolta alla salute; 

- Il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale al quale è attribuita, ai sensi della Legge 833/78 la 

gestione del Servizio Sanitario Territoriale, ha condiviso i contenuti del progetto posto all’attenzione 

dell’Assessorato alla Sanità della Regione Lazio; 

- Ai Sindaci (ai sensi del D.Lgs 299/99) è attribuito il compito di vigilanza e verifica dello stato di salute 

della popolazione e di adottare provvedimenti se le condizioni ambientali mettono a rischio la salute 

della cittadinanza, per specifica competenza loro ascritta dall’art. 50 D.L.gs 267/2000 quali 

rappresentanti della comunità locale; 

- Il sottoscritto Sindaco, in qualità di massima autorità sanitaria e di pubblica sicurezza locale, intende 

sviluppare un’iniziativa organica e integrata di educazione sanitaria, fondata sulla prevenzione e 

sull’informazione per il prossimo 10 giugno, con cadenza annuale; 

- Obiettivo centrale del presente Decreto è la salvaguardia, oltreché dei cittadini, di tutti i lavoratori del 

settore pubblico e privato, mediante interventi formativi dedicati al tema, attraverso il supporto del 

Servizio di Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro; 

- Si intende realizzare per il 10/06/2022 e per tutti gli anni a venire nella stessa giornata, presso il Parco 

comunale “La Pompa”, un evento interamente dedicato alla campagna di prevenzione e informazione 

nonché sensibilizzazione in materia sanitaria, con test e visite mediche con il supporto di esperti, 

unitamente al SSL che resta l’elemento chiave della salute pubblica; 

 

VISTA 

- La nota n. 17511 del 26/05/2022 e le comunicazioni intercorse con il Dipartimento di Protezione 

Civile Regionale; 

 

DECRETA 

1) Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

2) Di istituire in occasione del 10/06/2022 e per ogni 10 giugno a venire la “Giornata della Salute e della 

Sicurezza”, finalizzata a sviluppare nella comunità locale la cultura della prevenzione in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro. 

3) Di fissare tra gli obiettivi di tale Giornata il recepimento delle iniziative e progetti proposti dalla ASL, 

dalle Aziende Ospedaliere, dai farmacisti e dai medici di medicina generale, dai rappresentanti delle 

professioni sanitarie e socio-sanitarie, dagli Ordini dei Medici e professionisti nel campo, dalla 

Protezione Civile, dal SSL e da ogni altra figura in rappresentanza di Associazioni e Comitati che 

esprimano competenze e siano portatori di significative esperienze, nonché dall’Amministrazione 

comunale. 



 
 

 
Pag. 3 di 3 

4) Di stabilire che di anno in anno l’organizzazione della “Giornata della salute e della sicurezza” sia 

potenziata e aggiornata mediante l’implementazione di attività di screening specialistici in relazione ai 

futuri protocolli sanitari in relazione alle necessità della popolazione; 

5) Di dare mandato agli uffici comunali affinché, ognuno per quanto di propria competenza, provveda 

alla buona riuscita dell’organizzazione della “Giornata della Salute e della Sicurezza” del 10 giugno 

prossimo venturo, che si terrà presso il Parco Comunale “La Pompa”, all’interno del quale saranno 

allestiti appositi stand per accogliere personale medico della ASL RM 6, della Regione Lazio, 

funzionari e volontari di Protezione Civile e ogni altro soggetto come le Associazioni e le 

organizzazioni locali del Terzo Settore operanti sul territorio che aderiranno all’iniziativa; Che per la 

giornata del 10/06/2022, preso atto della disponibilità ricevuta dalle Istituzioni interessate che hanno 

garantito l’erogazione di servizi sanitari gratuiti, dovrà essere garantita massima divulgazione e 

pubblicità alla cittadinanza; 

6) Di dare mandato agli Uffici Comunali che il presente Decreto sia trasmesso: alla Regione Lazio, 

all’ASL Rm6; all’Agenzia di Protezione Civile della Regione Lazio, alla Prefettura di Roma, alle Forze 

di Polizia e ai Responsabili di Settore del Comune di Rocca di Papa. 

 
 

Il Sindaco 

Veronica Cimino 


		2022-05-30T11:25:58+0000
	CIMINO VERONICA




